Titulli i lëndës:  Bazat ne Elektroenergjetikë
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Elektrike dhe Kompjuterike

	Titulli i lëndës:
	Bazat ne Elektroenergjetikë

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti II, semestri III

	Numri i orëve në javë:
	3+2+0

	Kreditë ECTS:
	6

	Koha / Vendi:
	UP-FIEK

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Dr. Nuri Berisha

	Të dhënat kontaktuese: 
	nuri.berisha@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Rëndësia e energjisë, furnizimi me energji, kufizimet e konvertimit të energjisë. Format dhe burimet e energjisë, klasifikimi i formave të energjisë. Burimet e energjisë së rinovueshme dhe jo të rinovueshme. Shndërrimi i formave të energjisë primare në forma më të përdorshme dhe shndërrimi i energjisë elektrike në forma të tjera të energjisë. Termodinamika inxhinierike dhe ciklet e fuqisë. Lëndë djegëse fosile, lëndë djegëse bërthamore, energji diellore termike dhe gjeotermale. Përdorimi i energjisë hidrike dhe të erës. Fotovoltaikët, qelizat e karburantit dhe konvertimet e tjera të drejtpërdrejta të energjisë. Energjia elektrike dhe sistemi energjetik: prodhimi, transmetimi, shpërndarja dhe përdorimi. Planifikimi i konsumit të energjisë elektrike. Efikasiteti i energjisë dhe ruajtja e energjisë elektrike. Ndikimi në mjedis gjatë gjenerimit, transformimit dhe konsumit të energjisë (ndotja e mjedisit dhe ndryshimet klimatike). Zhvillimi i qëndrueshëm dhe energjia.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit ështëtë prezantoj parimet themelore të funksionimit të sistemit elektroenergjetik dhe makinave elektrike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të:
· të shpjegojë sfondin fizik të proceseve energjetike në termocentralet
· të përshkruajë transformimin e drejtpërdrejtë dhe të tërthortë të energjisë në forma të energjisë elektrike dhe të energjisë së dobishme
· analizojnë sistemet dhe proceset e hapura, të mbyllura, të kthyeshme dhe të pakthyeshme
· llogarit efiçencën, ekergjinë, prodhimin ideal dhe real të punës së proceseve energjetike
· analizoni parametrat bazë të proceseve energjetike në termocentralet (fosile, gjeotermale, bërthamore, diellore) dhe hidrocentrale
· analizojnë parametrat bazë të proceseve energjetike në termocentralet diellore dhe me erë
· të shpjegojë sistemin trefazor në sistemin e transmetimit dhe shpërndarjes
· te zgjidhn rendin e funksionimit të termocentraleve bazuar në kërkesat e sistemit elektroenergjetik
· te përshkruan ndikimin mjedisor gjatë prodhimit, konvertimit dhe përdorimit të energjisë.

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	Lënda ka rëndësi të veçantë për formimin profesional të bachelerëve të inxhinierisë elektrike në lëmin e elektroenergjetikës.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	3
	15
	45

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	2
	8
	16

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	
	
	

	Detyrë shtëpie
	2
	3
	6

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja për provimin final 
	3
	10
	30

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	· Ligjëratat, 
· ushtrimet numerike 
· detyra shtëpie

	Metodat e vlerësimit:
	(Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është mbi 50%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10 %; 
Vlerësimi Testi 1 40 %;
Vleresimi Testi 2 40 %

	

	Literatura primare: 
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2. Isaak D Mayergoyz (University of Maryland, USA) and Patrick McAvoy (University of Maryland, USA)
Fundamentals of Electric Power Engineering
3. Gani Latifi, “Shndërrimi i energjisë elektrike”, Prishtinë 1997.

	Literatura shtesë:  
	4. Guru, B.S and Hiziroglu, H.R. Electric Machinery and Transfoermers, Oxford Universitz Press, New York- Oxford 2001.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Sistemi elektroenergjetik i Kosovës. Sistemi transmetues. Sistemi shpërndarës. Centralet elektrike. Termocentralet, centralet nukleare, hidrocentralet.
	Detyra numerike nga centralet elektrike

	Java 2:
	Centralet me erë. Centralet diellore dhe sistemet fotovoltaike. Sistemi i transmetimit dhe shpërndarjes. Nënstacionet dhe pajisjet e tij. Sistemi i shpërndarjes. Struktura e sistemit të shpërndarjes. 
	Detyra numerike nga centralet elektrike

	Java 3:
	Qarqet njëfazore. Qarqet e rrymës alternative Qarqet elektrike njëfazore. Analiza themelore e qarqeve. Impedanca, lidhja serike, paralele dhe lidhjet trekëndësh-yll. Fuqia e qarkut elektrik njëfazor. Ligjet themelore. Ligjet e Kirkof-it. Metoda e rrymave konturale. Teorema e Tevenen-it. Ngarkesat.
	Detyra nga qarqet njëfazore

	Java 4:
	Qarqet trefazore. Madhësitë trefazore. Lidhja në yll dhe trekëndësh të ngarkesës. Lidhja në yll dhe trekëndësh e gjeneratorëve. Lidhja në yll dhe trekëndësh e sistemit (gjeneratorëve dhe e ngarkesës). Matja e fuqisë trefazore. Sistemi i njësive relative.
	Detyra nga qarqet trefazore

	Java 5:
	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Linjat transmetuese (mbartëse) dhe kabllot. Konstruksioni i linjave transmetuese. Elementet e linjave transmetuese ( shtyllat, përcjellësit, izolatorët). Kabllot. Parametrat e linjave transmetuese ( rezistenca, induktiviteti, kapaciteti). Paraqitja e linjave me skema ekuivalente. 
	Detyrat nga linjat elektrike

	Java 6:
	Testi i parë 
	

	Java 7:
	Parimet e shndërrimit të energjisë. Metodat e shndërrimit të energjisë. Elemenetet për realizimin e shndërrimit të energjisë. Fusha magnetike. Lëkundjet dhe lëvizja rrotulluese. Elementet e transformatorit. Transformatori ideal. Fluksi magnetik në transformator.
	Detyra nga transformatorët

	Java 8:
	Parimi i punës së transformatorit real. Reduktimi i madhësive. Skema ekuivalente e transformatorit. Shqyrtimet në transformator. Regjimet e punës. Bilanci energjetik. Transformatori trefazor. Autotransformatorët. Puna paralele e transformatorëve. 
	Detyra nga transformatorët

	Java 9:
	Makinat e rrymës së vazhduar. Modeli i makinës së rrymës së vazhduar. Parimi i punës së makinave të rrymës së vazhduar. Forca elektromotore e makinës së rrymës së vazhduar. Momenti rrotullues i makinës së rrymës së vazhduar.
	Detyra nga makinat e rrymës së vazhduar

	Java 10:
	Llojet e eksitimit të makinës së rrymës së vazhduar. Karakteristikat e gjeneratorëve të rrymës së vazhduar. Karakteristikat e motorit të rrymës së vazhduar. Rregullimi i tensionit dhe shpejtësisë së makinës së rrymës së vazhduar. Lëshimi në punë i motorit të rrymës së vazhduar. Bilanci energjetik.
	Detyra nga makinat e rrymës së vazhduar

	Java 11:
	Makinat e rrymës alternative. Modeli i makinave të rrymës alternative. Frekuenca e FEM e induktuar në pështjellë. Pështjellat trefazore, lidhja në yll dhe trekëndësh. Fusha magnetike të makinat e rrymës alternative. Forca magnetomotore e pështjellës.
	Detyra nga alternative

	Java 12:  
	Pështjellat trefazore, lidhja në yll dhe trekëndësh. Fusha magnetike të makinat e rrymës alternative. Forca magnetomotore e pështjellës.
	Detyra nga makinat alternative

	Java 13:    
	Makinat asinkrone. Parimi i punës së makinave asinkrone. Rrëshqitja, FEM dhe rryma në makinat asinkrone. Skema ekuivalente e motorit asinkron. Bilanci energjetik i motorit asinkron. Momenti i motorit asinkron. Lëshimi në punë i motorit asinkron. Lëshimi në punë me anë të rezistonit në qarkun e rotorit. 
	Detyra nga makinat asinkrone

	Java 14:  
	[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]Lëshimi në punë me anë të kontaktorit yll trekëndësh, me reaktor, me anë të transformatorit.  Makinat sinkrone. Konstruksioni i makinave sinkrone. Parimi i punës së makinave  sinkrone. Sistemi i eksitimit të makinave sinkrone. Karakteristikat e gjeneratorëve sinkron. Bilanci energjetik i gjeneratorit sinkron. Puna paralele e gjeneratorëve sinkron.  
	Detyra nga makinat asinkrone

	Java 15:   
	Testi i dytë
	



	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 


Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.
